
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/4

DATO ATTO

il decreto prot. n. 41059/102 del 4 dicembre 2019 dell’Assessore degli affari generali

e riforma della Regione, con il quale sono state conferite al Dottor Sergio Loddo le

funzioni di direzione del Servizio statistica regionale ed elettorale, incardinato presso

la Direzione generale della Presidenza della Regione; 

VISTO

Ia deliberazione della Giunta regionale n. 8/2 del 3 marzo 2021 concernente la

ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della succitata legge di

bilancio di previsione triennale; 

VISTA

le seguenti leggi regionali del 25 febbraio 2021:

- n. 4 recante "Legge di stabilità 2021";

- n. 5 recante "Bilancio di previsione triennale 2021-2023";

VISTA

la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di

programmazione,dibilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”

e ss.mm.ii;

VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, Norme sull’organizzazione amministrativa

dellaRegione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessoratiregionali;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; La Legge

Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2lett.

a) del D.Lgs 50/2016, e ss.mm.ii., del rinnovo annuale di n. 4 licenze del software

CANVA (versione Pro)

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza
01-01-19 - Servizio Statistica regionale elettorale

DETERMINAZIONE n. 0000408 Protocollo n. 0022901 del 05/10/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/4

RICHIAMATO

che le licenze relative a tale software sono state fornite dalla Società Faticoni S.p.A.

che ha fornito il prodotto in modo efficiente ed efficace;

CONSIDERATO

che le licenze stanno per scadere e che persiste l'esigenza espressa dal Servizio in

merito all'uso di un software di infografica;

ACCERTATO

che il prodotto acquisito ha effettivamente fornito una risposta adeguata alle

necessità ed esigenze espresse dal servizio in merito all’uso di un software di

infografica e che con tale strumento sono state realizzate tutte le rappresentazioni

grafiche degli indicatori socio-economici e finanziari;

CONSTATATO

che il prodotto acquisito ha effettivamente fornito una risposta adeguata alle

necessità ed esigenze espresse dal servizio in merito all’uso di un software di

infografica;

DATO ATTO

che questo Servizio, al fine di potenziare l’attività di diffusione delle informazioni

statistiche attraverso l’utilizzo di un software di infografica per la realizzazione di

rappresentazioni grafiche degli indicatori socio-economici e finanziari, ha provveduto

ad acquistare delle licenze del software on line “CANVA”, considerato un applicativo

in possesso di requisiti (in termini di personalizzazione dei fogli di lavoro, creazione di

progetti grafici e formato dei documenti) adeguati alle esigenze operative richieste dal

Servizio; 

CONSIDERATO

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO

Il Dlgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

VISTO

che in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato

con Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 31.01.2014 e delle altre norme di

riferimento, il dottor Sergio Loddo non si trova in situazione di conflitto di interessi; 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/4

ART.1

DETERMINA

la stipula del contratto avverrà con la sottoscrizione di una lettera commerciale

firmata digitalmente dallo Scrivente e dal fornitore a seguito della trasmissione e

positivo esame dei seguenti documenti:

- tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

- rispetto del “patto di integrità”;

- La dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016;

- dichiarazione si assenza di pantouflage

DATO ATTO CHE

  che nel capitolo di spesa SC01.0988 del CDR 00.01.01.19 sono presenti risorse

sufficienti a garantire la copertura della spesa

ACCERTATO

che sussistono tutte le condizioni per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’

art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per il rinnovo delle sopra

indicate licenze alla Società Faticoni S.p.A. con sede in Via Calamattia 10 09134

Cagliari (c.f/partita Iva 01117510923) previa richiesta e valutazione congrua del

preventivo presentato che verrà  considerato anche alla luce anche di precedenti

similari acquisti;

RITENUTO

inoltre che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non sussiste l’obbligo di

ricorso al Me.PA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ai sensi dell’

art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145

/2018; 

CONSIDERATO

in particolare,  l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e

integrato dall'art. 1 del D.L. 76 del 16/07/2020 (Decreto Semplificazioni), che ha

confermato la possibilità di affidamento diretto per importi fino a 75.000 euro, anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in

amministrazione diretta; 

per quanto espresso in premessa,



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/4

di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il direttore del Servizio

Statistica regionale ed elettorale Dott. Sergio Loddo;

ART.8

di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativo-contabili verranno disposti

con successivi atti;

ART.7

di provvedere all’acquisizione del CIG, della scheda di amministrazione aperta e alla

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ente a norma dell’ art. 29 del

decreto legislativo n. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs 33/2016;

ART.6

che l’impegno di spesa graverà sul capitolo SC01.0988 del CDR 00.01.01.19 del

bilancio regionale 2021 che ha uno stanziamento sufficiente a garantire la copertura

della spesa;

ART.5

che la fornitura del servizio decorrerà dalla data di approvazione dell'impegno da

parte dei servizi Finanziari;

ART.4

che la stipula del contratto avverrà con la sottoscrizione di una lettera commerciale

firmata digitalmente dallo Scrivente e dal fornitore a seguito della trasmissione e

positivo esame dei seguenti documenti:

- tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

- dichiarazione sul rispetto del “patto di integrità”;

- La dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016;

- dichiarazione si assenza di pantouflage

ART.3

di procedere, previa positiva valutazione e congruità del prezzo, all'affidamento

diretto, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a

favore della Società Faticoni S.p.A.;

ART.2

di richiedere alla Società Faticoni S.p.A. con sede in Via Calamattia 10 09134

Cagliari (c.f/partita Iva 01117510923) un preventivo per il rinnovo di n.4 licenze del

software on line “CANVA”, nella versione Canva Pro;

La presente determinazione è comunicata al Presidente, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R.

13.11.1998 n. 31.

 




		2021-10-05T11:48:50+0200
	SERGIO LODDO




